

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1	AKTIVEN	18'919'875.11	208'031.69		19'127'906.80
10	FINANZVERMÖGEN	10'988'783.11	846'728.69		11'835'511.80
100	Flüssige Mittel	4'228'657.51	426'016.82		4'654'674.33
1000	Kassa	7'984.35		2'375.70	5'608.65
1000.01	Kassa	7'984.35		2'375.70	5'608.65
1001	Postkonto	1'213'712.61		426'887.57	786'825.04
1001.01	Postkonto 19-323-4	1'211'489.31		426'887.57	784'601.74
1001.02	Depositokonto 92-353375-8 Postfinance	2'223.30			2'223.30
1002	Banken	3'006'960.55	855'280.09		3'862'240.64
1002.02	RB Nr. 22204.03 Fürsorgekonto	68'577.90	68.60		68'646.50
1002.03	RB Nr. 22204.27 EVU Täsch	1'053'347.18	252'142.23		1'305'489.41
1002.05	RB Nr. 63809.97 Spendenkonto	64'361.40	63.50		64'424.90
1002.06	RB Nr. 22204.29 Camping	3'809.90	3'202.98		7'012.88
1002.07	RB Nr. 22139.99 Zivilschutz	331'364.80	330.44		331'695.24
1002.08	Konto-Korrent Einwohnergemeinde (EWT)	20'938.61		8'643.93	12'294.68
1002.12	RB Nr. 22204.16 Firmen Anlagekonto EW	805'775.65	705.35		806'481.00
1002.15	RB Nr. 22204.59	286'531.50		190'783.73	95'747.77
1002.16	WKB Nr. C 0832.43.95	45'394.95		24'687.40	20'707.55
1002.17	RB 22204.67 Verbauungsprojekt Täschwang (KK)	326'858.66	822'882.05		1'149'740.71
101	Guthaben	3'018'611.43	678'206.59		3'696'818.02
1012	Steuerguthaben	895'546.26	398'115.14		1'293'661.40
1012.21	Steuern 2005	2'383.45			2'383.45
1012.22	Steuern 2006	2'017.50	2'819.40		4'836.90
1012.23	Steuern 2007	2'770.95	6'175.95		8'946.90
1012.24	Steuern 2008	2'791.90	7'106.00		9'897.90
1012.25	Steuern 2009	3'486.60	9'465.85		12'952.45
1012.26	Steuern 2010	100'436.70	6'891.25		107'327.95
1012.27	Steuern 2011	7'663.60	1'309.40		8'973.00
1012.28	Steuern 2012	12'698.75	120.25		12'819.00
1012.29	Steuern 2013	34'419.35		7'107.60	27'311.75
1012.30	Steuern 2014	43'765.45		7'533.35	36'232.10
1012.31	Steuern 2015	113'311.60		16'162.87	97'148.73
1012.32	Steuern 2016	167'865.43	16'269.60		184'135.03
1012.33	Steuern 2017	401'934.98		81'846.12	320'088.86
1012.34	Steuern 2018	0.00	460'607.38		460'607.38
1015	Guthaben Gebühren	2'924.05	6'293.75		9'217.80
1015.17	Gebühren 2016	120.00		24.10	95.90
1015.18	Gebühren 2017	2'804.05		1'540.25	1'263.80
1015.19	Gebühren 2018	0.00	7'858.10		7'858.10
1016	Guthaben Sockelgebühren	4'611.90	1'647.27		6'259.17
1016.01	Sockelgebühren 2014	215.00			215.00
1016.02	Sockelgebühren 2015	355.00			355.00
1016.03	Sockelgebühren 2016	1'352.70		300.00	1'052.70
1016.04	Sockelgebühren 2017	2'689.20		1'519.20	1'170.00
1016.05	Sockelgebühren 2018	0.00	3'466.47		3'466.47

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1019	Übrige Guthaben	2'115'529.22	272'150.43		2'387'679.65
1019.01	Allgemeine Debitoren	1'747'740.04	239'842.56		1'987'582.60
1019.02	Debitoren EWT	68'495.69	17'027.86		85'523.55
1019.03	Eidg. Steuerverw. Verrechnungssteuer	22'115.54	11'617.51		33'733.05
1019.04	Vorsteuer EWT	-182.05		24.15	-206.20
1019.05	Vorsteuer Wasser	0.00			0.00
1019.06	Debitoren EWT 4. Quartal / Spitzenzähler, Normale Zähler	277'360.00	3'686.65		281'046.65
1019.10	Debitor Schulregion Täsch-Randa	0.00			0.00
102	Anlagen	3'265'701.00		136'600.00	3'129'101.00
1021	Aktien und Anteilscheine	1'162'701.00	14'400.00		1'177'101.00
1021.01	Wertschriften	137'701.00	12'400.00		150'101.00
1021.02	Aktien Kraftwerk Täschbach AG	625'000.00			625'000.00
1021.03	Aktien Matterhorn Terminal AG	400'000.00			400'000.00
1021.05	Anteilschein Bergrestaurant Jungernalp	0.00	2'000.00		2'000.00
1023	Grundeigentum und Liegenschaften	2'103'000.00		151'000.00	1'952'000.00
1023.01	Liegenschaft Täschhorn	2'100'000.00		150'000.00	1'950'000.00
1023.02	Liegenschaft Täschhorn Einrichtungen	3'000.00		1'000.00	2'000.00
103	Aktive Rechnungsabgrenzungen	475'813.17		120'894.72	354'918.45
1030	Aktive Rechnungsabgrenzungen	475'813.17		120'894.72	354'918.45
1030.01	Aktive Rechnungsabgrenzungen	475'813.17		120'894.72	354'918.45
11	VERWALTUNGSVERMÖGEN	7'931'092.00		638'697.00	7'292'395.00
114	Sachgüter	7'341'804.00		625'697.00	6'716'107.00
1140	Grundstücke	10'000.00			10'000.00
1140.01	Boden zum Schopf	10'000.00			10'000.00
1141	Tiefbauten	806'603.00	54'402.00		861'005.00
1141.01	Wasserversorgung	40'000.00	40'000.00		80'000.00
1141.02	Wasserversorgung Ausbau Täschalpe	170'000.00		50'000.00	120'000.00
1141.10	Sanierung Strasse Nackji	0.00	200'000.00		200'000.00
1141.11	Quartierstrassen	200'000.00		50'000.00	150'000.00
1141.12	Strasse Binngässli	1.00			1.00
1141.14	Kantonsstrassen (VS)	5'000.00			5'000.00
1141.20	Parkanlagen	1.00	19'999.00		20'000.00
1141.21	Verkehrerschliessung Bahnhof	90'000.00		20'000.00	70'000.00
1141.22	Sport- u. Erholungszone Schali	30'000.00			30'000.00
1141.24	Höhenweg Grächen-Zermatt	20'000.00		10'000.00	10'000.00
1141.25	Regionaler Bikeweg	1'500.00			1'500.00
1141.31	Beckenbau Litzli und Lättgraben	10'000.00		9'999.00	1.00
1141.32	Geschiebesammler "Chi"	1'000.00		999.00	1.00
1141.33	HWS Projekte	400.00			400.00
1141.38	Forststrasse Täschwang	100'000.00			100'000.00
1141.39	Damm Salwald / Täschwang	4'000.00		1'000.00	3'000.00
1141.41	Lawinenverbauung Getschung	50'000.00		47'000.00	3'000.00
1141.42	Steinschlagverbauung Bränd	3'000.00		3'000.00	0.00
1141.43	Lawinensprenganlage Mettelzug	4'000.00		3'999.00	1.00

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1141.44	Lawinen-/Steinschlaggefahrenkarte	1.00	1'999.00		2'000.00
1141.45	Wohnzone 30	4'000.00		2'000.00	2'000.00
1141.46	HW-Gefahrenkarte Schalibach u. Lättbach	200.00		100.00	100.00
1141.47	Projekt Lawinen Täschwang	24'000.00	2'000.00		26'000.00
1141.48	Rhonekorrektur	3'500.00		3'499.00	1.00
1141.50	Alte Kantonsstrasse	20'000.00		10'000.00	10'000.00
1141.51	Signalisationen	2'000.00	2'000.00		4'000.00
1141.52	Parkuhren Dorf u. Schali	9'000.00		3'000.00	6'000.00
1141.53	Geotourismus Projekt Mattertal	15'000.00	3'000.00		18'000.00
1143	Hochbauten	6'116'200.00		647'099.00	5'469'101.00
1143.01	Schulgebäude	2'350'000.00		250'000.00	2'100'000.00
1143.02	Mobiliar Schulgebäude	90'000.00		20'000.00	70'000.00
1143.11	Mehrzweckhalle	320'000.00		50'000.00	270'000.00
1143.20	Liegenschaft Eya, Bank	265'000.00		10'000.00	255'000.00
1143.21	Pfarrhaus	325'000.00		25'000.00	300'000.00
1143.22	Erweiterung Alters- und Pflegeheim Zermatt	170'000.00		35'000.00	135'000.00
1143.31	Feuerwehrlokal	1'250'000.00		150'000.00	1'100'000.00
1143.32	Neubau / Umbau Gemeindehaus	500'000.00		20'000.00	480'000.00
1143.33	Camping	80'000.00		10'000.00	70'000.00
1143.34	ARA Randa-Täsch	1'000.00	14'000.00		15'000.00
1143.35	GEP Genereller Entwässerungsplan	200.00		100.00	100.00
1143.41	Kehrichtgebäude	4'000.00		3'000.00	1'000.00
1143.43	Grünabfall-Bewirtschaftung	5'000.00		4'999.00	1.00
1143.71	Friedhofkapelle	30'000.00		5'000.00	25'000.00
1143.72	Friedhofsanierung u. Urnengräber	80'000.00		10'000.00	70'000.00
1143.73	Werkhof	560'000.00		55'000.00	505'000.00
1143.74	Garage Pistenfahrzeug	80'000.00		10'000.00	70'000.00
1143.75	Wasserskilift Schalisee	6'000.00		3'000.00	3'000.00
1146	Mobilien, Maschinen und Fahrzeuge	85'001.00		2'000.00	83'001.00
1146.01	Mobiliar Gemeindekanzlei	8'000.00		3'000.00	5'000.00
1146.02	EDV-Anlagen	10'000.00	10'000.00		20'000.00
1146.03	Fahrzeuge	59'000.00		5'000.00	54'000.00
1146.05	Einrichtungen Werkraum	1.00			1.00
1146.06	Pistenfahrzeug	8'000.00		4'000.00	4'000.00
1149	Übrige Sachgüter	324'000.00		31'000.00	293'000.00
1149.01	Anlagen Netz EVU	34'000.00		6'000.00	28'000.00
1149.02	Installationen-Einrichtungen EVU	50'000.00		10'000.00	40'000.00
1149.03	Erweiterung-Verkabelung Netz-EVU	240'000.00		15'000.00	225'000.00
115	Darlehen und Beteiligungen	437'288.00			437'288.00
1153	Eigene Anstalten und Einrichtungen	380'288.00			380'288.00
1153.01	Altersheim Zermatt	380'288.00			380'288.00
1154	Beteiligungen	57'000.00			57'000.00
1154.01	Glasfasernetz Oberwallis	57'000.00			57'000.00

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
116	Investitionsbeiträge	92'000.00		8'000.00	84'000.00
1164	Gesamtwirtschaftliche Unternehmungen	92'000.00		8'000.00	84'000.00
1164.02	Investitionsbeiträge (Beiträge Behinderte)	12'000.00	2'000.00		14'000.00
1164.03	Investitionsbeiträge (Amtliche Vermessungen)	80'000.00		10'000.00	70'000.00
117	Übrige Aktivierte Ausgaben	60'000.00		5'000.00	55'000.00
1171	Planungsausgaben	60'000.00		5'000.00	55'000.00
1171.01	Ortsplanung	60'000.00		5'000.00	55'000.00
2	PASSIVEN	18'919'875.11		1'157'306.74	17'762'568.37
20	FREMDKAPITAL	14'945'588.31		1'357'252.20	13'588'336.11
200	Laufende Verpflichtungen	1'418'870.79	297'184.54		1'716'055.33
2000	Kreditoren	1'199'696.92	142'960.44		1'342'657.36
2000.01	Kreditoren	968'825.56	182'239.28		1'151'064.84
2000.02	Kreditoren EWT	226'111.65		59'334.02	166'777.63
2000.07	Kreditor Schulregion Täsch-Randa	8'667.01	8'727.68		17'394.69
2000.11	Kreditor Mehrwertsteuer Camping	3'459.35		3'269.60	189.75
2000.13	Kreditor Mehrwertsteuer (Trinkwasser)	-4'110.75	1'983.40		-2'127.35
2000.14	Kreditor Mehrwertsteuer (Abwasser)	-6'719.05	6'792.50		73.45
2000.15	Kreditor Mehrwertsteuer EW	3'463.15	5'821.20		9'284.35
2000.50	Durchgangskonto	0.00			0.00
2000.60	Durchgangskonto (Abklärungen)	0.00			0.00
2001	Kreditor Automaten	1'730.40		1'180.60	549.80
2001.03	Automat EVU Nr. 3	375.85		282.25	93.60
2001.05	Automat EVU Nr. 5	474.05		444.90	29.15
2001.06	Automat EVU Nr. 6	880.50		453.45	427.05
2006	Kurzfristige Schulden	217'443.47	155'404.70		372'848.17
2006.01	Konto-Korrent Burgergemeinde	111'310.34	144'874.75		256'185.09
2006.02	RB Nr. 22204.59	0.00			0.00
2006.03	RB Nr. 22047.27 EWT	0.00			0.00
2006.07	UBS Nr. 294-331817.B1V (Täschhorn)	16'773.60		42'323.60	-25'550.00
2006.08	Kautionen Täschhorn	26'535.00		1'310.00	25'225.00
2006.09	Konto-Korrent EWT	20'424.53		8'129.85	12'294.68
2006.10	Kautionen Datenerfassung Geometer	39'000.00		3'000.00	36'000.00
2006.12	Kautionen Badges MZH, Schulanlage u. FWL	1'850.00	500.00		2'350.00
2006.13	Kautionen - Verschiedene	1'550.00		1'300.00	250.00
2006.20	Konto-Korrent SMZO (RIO)	0.00	66'093.40		66'093.40
202	Langfristige Schulden	13'604'738.02		1'403'813.74	12'200'924.28
2021	Darlehen/Festkredite	13'499'778.02		1'378'693.74	12'121'084.28
2021.10	WKB Nr. 100.688.49.01 (Abl. ehem. ESG/WKB) 25.02.2011-25.02.2019	1'000'000.00			1'000'000.00
2021.12	WKB Nr. T 0100.59.49 Strasse	175'075.45		180'036.00	-4'960.55
2021.13	WKB Nr. C 0342.78.25 Darlehen	380'000.00		35'000.00	345'000.00
2021.22	UBS Nr. 294-331817.01A (Täschhorn)	25'954.10		71'581.55	-45'627.45

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
2021.23	UBS Nr. 294-331817.90J (Täschhorn) 04.10.2012-04.10.2022	632'500.00		70'000.00	562'500.00
2021.24	UBS Nr. 294-331817.90D (Täschhorn) 18.05.2006-17.05.2023	650'000.00		50'000.00	600'000.00
2021.27	UBS Nr. 294-331817.90R 0006 (Abl. DL Glückskette) 05.10.2010-05.10.2020	150'000.00		50'000.00	100'000.00
2021.29	WKB Nr. 101.224.21.09 (Abl. DL Sodalıs Anbau Altersheim) 27.12.2010-27.12.2017	90'000.00		30'000.00	60'000.00
2021.34	WKB Nr. 101.361.86.05 (Bodenkauf FW-Lokal) 09.05.2011-09.05.2021	140'000.00			140'000.00
2021.37	WKB Nr. 101.621.73.10 (NB Schulanlage) 04.11.2013-04.11.2023	720'000.00		90'000.00	630'000.00
2021.38	WKB Nr. 103.087.89.01 Abl. DL MZH 07.02.2017-07.02.2026	315'000.00		35'000.00	280'000.00
2021.39	WKB Nr. 101.626.14.03 (Kauf Lokal RB) 07.10.2016-07.10.2024	180'000.00		30'000.00	150'000.00
2021.51	RB Nr. 22204.76/1 (Abl. DL 22204.50/1) 30.06.2012-30.06.2022	500'000.00			500'000.00
2021.52	RB Nr. 22204.78/1 (alt 52/1-95/1) 31.07.2015-31.07.2025	210'000.00		30'000.00	180'000.00
2021.53	RB Nr. 22204.89 (alt 22204.63/1/MTT) 19.07.2017-19.07.2025	293'750.00		25'000.00	268'750.00
2021.54	RB Nr. 22204.57/1 01.05.2017 - 01.05.2024	380'000.00		20'000.00	360'000.00
2021.55	RB Nr. 22204.80/1 31.7.2018 - 31.07.2021 (Abl. CS Umbau Kanzlei)	0.00	199'000.00		199'000.00
2021.60	UBS Nr. 294-331817.90U 0007 (Abl. DL Verk.Erschl.MTT) 01.11.2011-01.11.2021	240'000.00		20'000.00	220'000.00
2021.62	UBS Nr. 294-331817.90B (FW-Lokal/WH 2) 23.07.2012-23.07.2018	1'000'000.00		1'000'000.00	0.00
2021.63	UBS Nr. 294-331817.90K (FW-Lokal/WH 3) 23.07.2012-24.07.2023	1'000'000.00			1'000'000.00
2021.64	UBS Nr. 294-331817.90Q (FW-Lokal/WH 4) 23.07.2012-23.07.2027	760'000.00		80'000.00	680'000.00
2021.66	UBS Nr. 294-331817.90L (Abl. 90Q 0001) 31.07.2012-29.07.2022	185'000.00		30'000.00	155'000.00
2021.70	CS Nr. 646246-11-3 (Umbau Kanzlei) 02.08.2011-31.07.2018	203'125.00		203'125.00	0.00
2021.71	CS Nr. 646246-11-4 (Sanierung Friedhof) 02.08.2011-31.07.2018	203'125.00		203'125.00	0.00
2021.72	CS Nr. 646246-11-5 (San. Alte Kantonsstr.) 03.10.2011-30.09.2021	175'000.00		20'000.00	155'000.00
2021.73	CS Nr. 646246-11-6 (AH St. Mauritius) 31.10.2011-31.10.2021	317'500.00		10'000.00	307'500.00
2021.79	CS Nr. 646246-11-2 (Kontokorrent)	-3'251.53		11'826.19	-15'077.72
2021.80	Postfinance (NB Schulanlage 1) 31.07.2012-31.07.2020	1'000'000.00			1'000'000.00
2021.81	Postfinance (NB Schulanlage 2) 31.07.2012-29.07.2022	1'742'000.00			1'742'000.00
2021.82	Postfinance (NB Schulanlage 3) 31.07.2012-30.07.2027	500'000.00		50'000.00	450'000.00
2021.83	Postfinance (Abl. DL RB 22204.50/1) 30.06.2012-29.06.2027	335'000.00		33'000.00	302'000.00
2021.84	Postfinance (Abl. DL UBS FW-Lokal/Werkhof 2) 23.07.2018 - 23.07.2027	0.00	800'000.00		800'000.00
2029	IHG Darlehen	104'960.00		25'120.00	79'840.00
2029.02	IHG Darlehen Täschhorn	96'000.00		24'000.00	72'000.00
2029.06	IHG Darlehen Hängebrücke Grabengufer	8'960.00		1'120.00	7'840.00

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
203	Verpflichtungen für Sonderrechnungen	68'577.90	68.60		68'646.50
2039	Übrige Sonderrechnungen	68'577.90	68.60		68'646.50
2039.01	Fürsorgefonds	68'577.90	68.60		68'646.50
204	Rückstellungen	250'000.00	59'000.00		309'000.00
2040	Rückstellungen der Laufenden Rechnung	250'000.00	59'000.00		309'000.00
2040.01	Delkredere Rückstellungen Steuern	110'000.00	15'000.00		125'000.00
2040.02	Rückstellung Übermürung Täschbach	140'000.00			140'000.00
2040.04	Rückstellung Sozialhilfe	0.00	44'000.00		44'000.00
205	Passive Rechnungsabgrenzungen	-396'598.40		309'691.60	-706'290.00
2050	Passive Rechnungsabgrenzungen	-396'598.40		309'691.60	-706'290.00
2050.01	Passive Rechnungsabgrenzungen	163'251.60		69'266.60	93'985.00
2050.02	Passive Rechnungsabgrenzungen Steuern lauf. Jahr	-559'850.00		240'425.00	-800'275.00
22	SPEZIALFINANZIERUNGEN	1'208'206.65	199'945.46		1'408'152.11
228	Verpflichtungen Spezialfinanzierungen	1'208'206.65	199'945.46		1'408'152.11
2281	Spezialfonds	1'208'206.65	199'945.46		1'408'152.11
2281.01	Ersatzgebühren Schutzraumbauten	331'364.80	330.44		331'695.24
2281.02	Ersatzgebühren Parkplätze	17'500.00			17'500.00
2281.03	Verpflichtungen Wasser	387'227.23	61'852.12		449'079.35
2281.04	Verpflichtungen Abwasser	338'065.60	62'122.45		400'188.05
2281.05	Verpflichtungen Kehricht	134'049.02	75'640.45		209'689.47
23	EIGENKAPITAL	2'766'080.15			2'766'080.15
239	Eigenkapital	2'766'080.15			2'766'080.15
2390	Eigenkapital	2'766'080.15			2'766'080.15
2390.01	Eigenkapital	2'766'080.15			2'766'080.15
	Gesamtaktiven	18'919'875.11	208'031.69		19'127'906.80
	Gesamtpassiven	18'919'875.11		1'157'306.74	17'762'568.37
	Überschuss Aktiven				1'365'338.43